
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1593 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 30 de junho de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
PEDRO IVO DA SILVA  
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 
 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT 
 
JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS 
Comunicação - SEMCOM 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

  

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 138, DE 29 DE JUNHO DE 2021 
RETIRA A CONDIÇÃO DE SUB JUDICE E CONCEDE ESTABILIDADE FUNCIONAL DE SERVIDOR. 
O   PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem art. 53 III e art.90, inciso IX e XIII, da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 
                                                                     DECRETA: 
Art. 1° Fica alterado o Decreto n°009/2012, retirando a condição de Sub judice da servidora, JAMILA 

BONFA, matrícula 110815.2, ocupante de cargo AMNS I -ENFERMAGEM conforme trânsito em julgado 
contido no bojo do processo judicial N° 0130066-53.2011.8.08.0012 
Art. 2° - Concede Estabilidade Funcional pela conclusão do período de estágio Probatório em 01.03.2015. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos do Decreto N° 009/2012. 
Art. 4° - Revogam -se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 29 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 371, DE 22 DE JUNHO DE 2021 
PRORROGA LICENÇA SEM VENCIMENTOS DE SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c art. 160, da Lei 
Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar a Licença sem Vencimentos da servidora Larissa Braga de Oliveira – matrícula nº 
108.859, ocupante do cargo de Professora MaPA - NIVEL III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 24 de julho de 2021, pelo período de 12 (doze) meses.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu 
respectivo artigo 1º. 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 372, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

DECLARA ESTABILIDADE FUNCIONAL DE SERVIDORES MUNICIPAIS EFETIVOS DO QUADRO GERAL. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 029/2010, 
Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a estabilidade funcional no Serviço Público Municipal dos servidores descritos no anexo 
único desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
respectivo anexo único. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 372/2021 
 

MATRICULA NOME ESTÁVEL 

110810.4 ALINE MARIA COUTINHO SANTOS JACOB 13/05/2021 

117955.1 ANDRESSA DOS SANTOS P DE SOUZA 22/05/2021 

117595.1 DANIELA DOS SANTOS JESUS 17/05/2021 

100120.2 DURVAL LIQUER FILHO 15/06/2021 

84956.5 FABIO MENDES DA VITORIA 19/06/2021 

117917.1 GINA CLAUDIA ALMEIDA SILVA 20/05/2021 

117914.1 HELOISA DIAS ARAUJO 23/05/2021 

117336.1 JOAO PEDRO RAMOS SANTANA PAIVA DA CRUZ 09/06/2021 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

103405.2 LAUSI RENE BARCELOS JUNIOR 09/06/2021 

118088.1 MATHEUS ALVES ROCHA 10/06/2021 

110368.2 SIRLEI TEOFILO MENDES 01/06/2021 

117334.1 SYLVIO LEANDRO ROCHA 09/06/2021 

116279.2 THAIRYNE CHAGAS BARBOSA SAL 22/04/2021 

 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 373, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

CONCEDE PROGRESSÃO À SERVIDORES ESTATUTÁRIOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 029/2010, 
Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do quadro efetivo estáveis, descritos no anexo único 
desta Portaria.             
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
anexo único.
  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 373/2021 
 

MATRICULA NOME A CONTAR PADRÃO ATUAL PADRÃO PROGREDIDO 

110810.4 ALINE MARIA COUTINHO SANTOS JACOB 13/05/2021 TAB 20 H NIVEL SUP XVI - A TAB 20 H NIVEL SUP XVI - B 

117955.1 ANDRESSA DOS SANTOS P DE SOUZA 22/05/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV -C 

117595.1 DANIELA DOS SANTOS JESUS 17/05/2021 TAB 40 H APOIO III - A TAB 40 H APOIO III - C 

100120.2 DURVAL LIQUER FILHO 15/06/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV -C 

84956.5 FABIO MENDES DA VITORIA 19/06/2021 TAB 40 H APOIO II - A TAB 40 H APOIO II - C 

117917.1 GINA CLAUDIA ALMEIDA SILVA 20/05/2021 TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - A TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - B 

117914.1 HELOISA DIAS ARAUJO 23/05/2021 TAB 40 H APOIO III - A TAB 40 H APOIO III - C 

117336.1 JOAO PEDRO RAMOS SANTANA PAIVA DA CRUZ 09/06/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

103405.2 LAUSI RENE BARCELOS JUNIOR 09/06/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118088.1 MATHEUS ALVES ROCHA 10/06/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

110368.2 SIRLEI TEOFILO MENDES 01/06/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

117334.1 SYLVIO LEANDRO ROCHA 09/06/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - B 

116279.2 THAIRYNE CHAGAS BARBOSA SAL 22/04/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 375, DE 22 DE JUNHO DE 2021 
DECLARA ESTABILIDADE FUNCIONAL DE SERVIDORES MUNICIPAIS EFETIVOS DO QUADRO DO 
MAGISTÉRIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 029/2010, 
Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a estabilidade funcional no Serviço Público Municipal dos servidores descritos no anexo 
único desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
respectivo anexo único. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 375/2021 
 

MATRÍCULA NOME ESTÁVEL 

38245-12 PAULA PANI GOMES 09/06/2021 

117531-1 SERGIO JOSE COSTA 09/06/2021 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 374, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora estatutária Barbara Baldi de Alvarenga – matrícula n° 119.693-1, 
do cargo de MaPB - II Educação Física, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10 de junho de 
2021. 
Art. 2º Exonerar a pedido, o servidor estatutário Samir Luiz Machado Santos – matrícula n° 108.793-1, 
do cargo de MaPB - IV Geografia, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 16 de junho de 2021. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observadas as datas consignadas em seus 
respectivos artigos. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 377, DE 28 DE JUNHO DE 2021 

EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora estatutária Raiane Garcia do Amor Divino – matrícula n° 119.186-
1, do cargo de Agente Administrativo I, da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com efeitos retroativos a 14 junho de 2021. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 28 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 379, DE 29 DE JUNHO DE 2021 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO DE CONFIANÇA – GFC À SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica e c/c art. 77, da Lei Municipal 
n° 5.283/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação por Função de Confiança I – GFC I –, à servidora estatutária Cinthia Pretti 
Azevedo de Azeredo – matrícula nº 85.545-3, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turismo. 
Art. 2º Conceder a Gratificação por Função de Confiança I – GFC I –, à servidora estatutária Marisa Moreira 
de Assis Prado – matrícula nº 108.312-3, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Turismo. 
Art. 3º Conceder a Gratificação por Função de Confiança I – GFC I –, ao servidor estatutário Atílio José 
Favalessa Rosa – matrícula nº 110.202-1, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Turismo. 
Art. 4º Conceder a Gratificação por Função de Confiança I – GFC I –, ao servidor estatutário Valdir Soares 
– matrícula nº 109.872-1, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 
Turismo. 
Art. 5º Conceder a Gratificação por Função de Confiança I – GFC I –, ao servidor estatutário Carlos Antonio 
Sfalsin – matrícula nº 35.785, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Art. 7° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 29 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 380, DE 29 DE JUNHO DE 2021 

ALTERAR PARCIALMENTE A PORTARIA/GP/Nº 343, DE 09 DE JUNHO DE 2021, QUE TRATA DA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA – COMEC, PARA A GESTÃO 
2021/2023.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no encargo de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas no artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente a Portaria/GP/Nº 343/2021, publicada no Diário Oficial do Município em 11 de 
junho de 2021, incluindo os membros titulares e suplentes, abaixo relacionados, para comporem o 
Conselho Municipal de Educação de Cariacica – COMEC: 
“[...] 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

D – PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL DE CARIACICA 

TITULAR SUPLENTE 

1. Lucas da Silva Melo 1. Rosemary Pereira Nascimento 

F – SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL DE CARIACICA 

TITULAR SUPLENTE 

1. Júlio Cezar Nobre 1. Maria José Bravim 

[...]” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de junho 
de 2021, permanecendo inalterados os demais dispositivos da Portaria/GP/Nº 343/2021.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica, 29 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 381, DE 29 DE JUNHO 

DE 2021 
REVOGA DISPOSITIVO DA PORTARIA/GP/Nº 
365/2021, EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar o Art. 2º, da Portaria/GP/Nº 
365/2021, publicada em 18 de junho de 2021, 
no Diário Oficial do Município. 
Art. 2º Exonerar o servidor André Lucas dos 
Santos Pinto do cargo de Coordenador de 
Almoxarifado, da Secretaria Municipal de 
Gestão. 
Art. 3º Exonerar a servidora Carla Mariane Lima 
Endlich do cargo coordenador de Vigilância 
Sócio - Assistencial, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 4º Exonerar o servidor André Souza de 
Lima do cargo de Assessor Adjunto II, da 
Secretaria Municipal de Cultura. 
Art. 5º Exonerar o servidor Reginaldo Ribeiro 
Nicolau do cargo de Assessor Adjunto II, da 
Secretaria Municipal de Gestão. 
Art. 6º Exonerar a servidora Marcela da Silva 
Oliveira Lorenzoni Saverginini do cargo de 
Assessor Adjunto II, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 7º Nomear Keven Freires Meireles no cargo 

de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal 
de Gestão. 
Art. 8º Nomear Carla Mariane Lima Endlich no 
cargo Gerente de Gestão da Assistência Social, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 9º Nomear André Souza de Lima no cargo 
de Coordenador de Almoxarifado, na Secretaria 
Municipal de Gestão. 
Art. 10 Nomear Mayara Pimenta Carlini no cargo 
Coordenador de vigilância Sócio - Assistencial, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 11 Nomear André Lucas dos Santos Pinto 
no cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Cultura. 
Art. 12 Nomear Marcela da Silva Oliveira 
Lorenzoni Saverginini no cargo de Supervisor de 
Unidade Básica de Saúde I, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 13 Nomear Elizeu José dos Santos no cargo 
de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Art. 14 Nomear Michelly Martins Galdino 
Lorenzon no cargo de Assessor Técnico, na  

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, inovação e turismo. 
Art. 15 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 16 Revogam-se todas as disposições em 
contrário, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Portaria/GP/Nº 365/2021. 
Cariacica, 29 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipall 

 
 

 
PORTARIA/SEME/Nº 048, DE 28 DE 

JUNHO DE 2021 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº. 14.927/2021. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 200 da Lei Complementar nº 029 de 
15 de abril de 2010;  

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração 
de SINDICÂNCIA para apuração de fatos 
narrados no processo nº 14.927/2021, situado 
neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Educação de Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Natana Fim de Oliveira, 
comissionada, matrícula nº 105.422. 
II – Membro: Ely Mattos, estatutária, matrícula 
nº 102.715. 
III – Membro: Salomé de Sá Oliveira, 
estatutária, matrícula nº 81.589. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 204 da Lei Complementar 
n° 29/2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 28 de junho de 2021. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA/SEME/Nº 049, DE 28 DE 
JUNHO DE 2021 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº. 15.373/2021. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 

DIVERSOS 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 200 da Lei Complementar nº 029 de 
15 de abril de 2010;  

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração 
de SINDICÂNCIA para apuração de fatos 
narrados no processo nº 15.373/2021, situado 
neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Educação de Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Suéder Dalgobo de Jesus, 
estatutário, matrícula nº 108.928; 
II – Membro: Ely Mattos, estatutária, matrícula 
nº 102.715; 
III – Membro: Edna Bicalho Coutinho, 
estatutária, matrícula nº 81.234. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 204 da Lei Complementar 

n° 29/2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 28 de junho de 2021. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2021 

Proc. nº 17.500/2020 
Objeto: Contratação da prestação de serviço 
sob demanda da manutenção predial, 
preventiva e corretiva e pequenas reformas, 
dos imóveis sob responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público 
suspensão da licitação em epígrafe para 
elaboração de resposta às impugnações 
interpostas. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2021.017E0500002.01.0006 
Cariacica-ES, 29/06/2021. 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 
RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 044/2021 
Na publicação feita no DOM de 22/06/2021 à 
pág. 7, comunicamos o seguinte: 
“Onde se lê”: Lotes 01, 04 e 05: MÔNACO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA-EPP, no valor total de R$ 92.753,58 
(noventa e dois mil setecentos e cinquenta e 
três reais e cinquenta e oito centavos). 
“Leia-se”: Lotes 01, 04 e 05: MÔNACO 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA-EPP, no valor total de  

R$ 95.903,58 (noventa e cinco mil novecentos 
e três reais e cinquenta e oito centavos). 
Cariacica-ES, 29/06/2021 

Jorge Augusto B. Meireles 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Processo Municipal nº: 15520/2021. 
Com base no artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 e em conjunto com o artigo 10º 
inciso I do Decreto nº 07 de 19 de Janeiro de 
2017, a Prefeitura Municipal de Cariacica por 
meio da Secretaria Municipal de Cultura torna 
público a Inexigibilidade do Chamamento 
Público que visa à celebração do Termo de 
Colaboração com a Associação de Bandas de 
Congo de Cariacica, Projeto “Realização do 
Documentário da Cultura de Congo de Máscaras 
de Cariacica”, através da Secretaria Municipal 
de Cultura (SEMCULT). A entidade possui os 
requisitos estabelecidos em lei para atender 
demandas relacionadas a ações que envolvam 
o projeto inicial conforme Termo de Referência 
e Plano de Trabalho constante nos autos. O 
valor do Termo de Colaboração é de R$ 
100.000,00 (Cem mil reais).                                                                
Cariacica, 29 de Junho de 2021. 

Nínive Alécia Coutinho Santos Antunes 
Secretária Municipal de Cultura 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
ID TCEES 2021.017E0600006.01.0001 
Processo nº. 23.789/2019 
Contrato nº. 056/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: ANECI MARILIA LANDIM 
Objeto: Realização de coleta de dados e 
sistematização para diagnóstico sobre a 
realidade da criança e do adolescente no 

Município de Cariacica. 
Valor: R$ 22.998,00 (Vinte dois mil, novecentos 
e noventa e oito reais). 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 15/06/2021 
Dotação Orçamentária: 
08.243.0009.2.0056 – 3.3.90.39.00 – 
1.390.0090.0000 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2021 

Processo nº. 19161/2020 
ID TCEES 2021.017E0600005.01.0013  
Contratada: CAMPREZE & SERVIÇOS LTDA - 
EPP. 
Objeto: execução da Escadaria sem Nome e 
Escadaria de Acesso, Bairro Flexal II, no 
Município de Cariacica/ES 
Valor: R$ 96.942,54 (Noventa e seis mil, 
novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
e quatro centavos). 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a partir da 

data de sua assinatura. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Dotação orçamentária:  
15.451.0010.1.0078 –  
4.4.90.51.00 –  
1.001.0000.0000. 
Data assinatura: 15/06/2021 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2021 

Processo nº. 19163/2020 
ID TCEES 2021.017E0600005.01.0012  
Contratada: LSG ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: Execução da Escadaria Maria da Penha 
Silva, Bairro Flexal II. 
Valor: R$ 84.714,17 (Oitenta e quatro mil, 
setecentos e catorze reais e dezessete 
centavos). 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a partir da 
data de sua assinatura. 
Dotação orçamentária:  
15.451.0010.1.0065 –  
4.4.90.51.00 –  
1.920.0013.0000. 
Data assinatura: 22/06/2021 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO 
TERMO DE   COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 0002/2020 
Processo nº. 37117/2019 
CONCEDENTE: PMC 
CONVENENTE: COOPERATIVA DE CREDITO SUL 
– SERRANA DO ESPIRITO SANTO – SICOOB SUL 
- SERRANA 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do 
Termo de Cooperação nº. 002/2020, com 
vigência de 12 (doze) meses, a contar de 
27/04/2021. 
Data de assinatura:    16/04/2021  

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
ID TCE-ES: 2021017E0600005.01.0021 
Processo nº. 5621/2020 
Contrato nº. 165/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: VX ENGENHARIA EIRELI - EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o decréscimo e o acréscimo de serviços  
ao Contrato nº. 165/2020, firmado em 
11/11/2020, nos termos previstos em sua 
cláusula décima quarta. 
O valor total do contrato passa a ser de R$ 
494.767,41 (quatrocentos e noventa e quatro 
mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
quarenta e um centavos) 
Data de assinatura: 11/06/2021 
Dotação Orçamentária:  
 
15.451.0010.1.0059 – 4.4.90.51.00 -
1.0001.0000.0000 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 16.528/2018 
Contrato nº. 106/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: LORENZI LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo quantitativo ao Contrato 
nº. 106/2019, firmado em 24/07/2019, nos 
termos previstos em sua cláusula décima. 
Valor total: R$ 752.400,00 (setecentos e 
cinquenta e dois mil e quatrocentos   reais). 
Data da assinatura: 16/06/2021 
Dotação orçamentária: 
10.302.0030.2.0285 –  
3.3.90.39.00 –  
1.211.0000.0000 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 112/2019 
Contrato nº. 060/2017 
Contratante: PMC 
Contratada: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL DO ESPÍRITO SANTO – DIO-ES.  
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses 
o prazo do contrato original contado a partir de 
30/06/2021, observado o limite de até 60 
(sessenta) meses. 
Prazo: O prazo de vigência do contrato fica 
prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses a 
contar de 30/06/2021.  
Valor: O valor total deste Termo Aditivo, para 
cobrir as despesas com a prorrogação do 
contrato, será de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
Data de assinatura: 09/06/2021 
Dotação orçamentária: 
02.08.03.00  – 
12.122.0021.2.0116 – 3.3.90.39.00 -  
1.111.0000.0000. 

Secretaria Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 9.989/2017 
Contrato nº. 032/2017 
Contratante: PMC 
Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO DA GRANDE 
VITÓRIA - GVBUS 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 032/2017, firmado em 02/06/2017. 
Prazo: O referido Contrato fica prorrogado pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
05/06/2021. 
Valor: O valor total deste Termo Aditivo, para 
cobrir as despesas com a prorrogação do 
contrato é de R$ 170.640,00 (Cento e setenta 
mil, seiscentos e quarenta reais). 
Data de assinatura: 02/06/2021 
Dotação orçamentária: 02.08.02.00 – 
12.366.0021.2.0297 – 3.3.90.39.00 – 
1.111.0000.0000. 
02.08.02.00 – 12.367.0021.2.0298 – 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000. 
02.08.02.00 – 12.365.0021.2.0293 –  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNiCÍPIO DE CARIACICA – IPC 
 
 

 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000. 
02.08.02.00 – 12.365.0021.2.0113 – 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000. 
02.08.02.00 – 12.361.0021.2.0114 – 
3.3.90.39.00 – 1.111.0000.0000 

 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 17187/2016 
Contrato nº. 039/2016 
Contratante: PMC 
Contratada: CONSERMA – SERVIÇOS, 
MANUTENÇÃO E TRANSPORTES LTDA.  
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do contrato nº 
039/2016, firmado em 25/06/2016. O prazo de 
vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 06 (seis) meses, a contar de 01/06/2021. O 
valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as 
despesas do contrato é de R$ 216.528,60 
(duzentos e dezesseis mil quinhentos e vinte e 
oito reais e sessenta centavos). 
Data de assinatura: 01/06/2021 
Dotação orçamentária: 
02.04.01.00 – 04.122.0002.2.0012 – 
3.3.90.37.00 – 1.001.0000.0000 

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  450/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 61/2020 
Processo nº. 10061/2020. 
Objeto: Aquisição do medicamento Ácido Fólico 
0,2g/ml, solução oral/gotas, frasco com 30ml. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: SEMEAR DISTRIBUIDORA EIRELI - 
EPP. 
Valor Total: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos 
e quarenta reais). 

Dotação Orçamentária: 
1126 401.001.103030029.20145 
3.3.90.30.00 
Cariacica, 29/06/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  467/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 77/2021 
Processo nº. 13355/2021. 
Objeto: Aquisição do medicamento Amiodarona 
200mg. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME. 
Valor Total: R$ 13.178,00 (treze mil, cento e 
setenta e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 
1126 401.001.103030029.20145 
3.3.90.30.00 
Cariacica, 29/06/2021 

 
Roberta Goltara Coelho 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
DAS INSCRIÇÕES  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº02/2021 

O Munícipio de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, mediante as condições estipuladas no 
Edital de Abertura nº 02/2021 e demais 
disposições legais aplicáveis TORNA PÚBLICA: 
Art. 1º A homologação do RESULTADO FINAL 
DAS INSCRIÇÕES  DOS CANDIDATOS 
APROVADOS /CLASSIFICADOS no Processo 
Seletivo Simplificado aberto pelo Edital Nº 
02/2021 para o cargo  de AUXILAR 
ADMINISTRATIVO e AGENTE 
ADMINISTRATIVO. 
Art. 2º Este ato de homologação entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 29 de junho de 2021. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS DE AGUIAR 

Secretaria Municipal de Educação 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL Nº. 002/2021 – SEME 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições, torna público o resultado do 
recurso apresentado bem como o resultado final 
de classificação dos candidatos referente ao 
Edital do Processo Seletivo 02/2021. O 
resultado encontra-se no site 
http://app.cariacica.es.gov.br/selecao/.  
Cariacica-ES, 29 de junho de 2021. 
Atenciosamente, 

José Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 024/2021 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICIPIO DE CARIACICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar Municipal nº 028/2009; 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
RESOLVE: 

Art. 1º- TORNAR PÚBLICA a concessão do gozo de férias regulamentares, a que têm direito, aos servidores 
abaixo relacionados:  
I – André Luiz Valentim Paulo, matrícula 13.609, Período Aquisitivo 06/01/2019 a 05/01/2020, Período de 
Gozo – 2ª etapa: 09/06/2021 a 23/06/2021; 
II – Eduardo de Lima Bozi, matrícula 3.789, Período Aquisitivo 16/01/2020 a 15/01/2021, Período de Gozo 
– 1ª etapa: 12/07/2021 a 26/07/2021; 
III – Wilson Rocha Barbosa, matrícula 80602101, Período Aquisitivo 16/01/2020 a 15/01/2021, Período 
de Gozo – 1ª etapa: 15/07/2021 a 29/07/2021; 
IV – Adelita Schreider, matrícula 2.892, Período Aquisitivo 30/08/2018 a 29/08/2019, Período de Gozo – 
2ª etapa: 05/07/2021 a 19/07/2021; 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Cariacica, ES, 29 de Junho de 2021. 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 

 

 
 
 
 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-06-29T19:12:59-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




